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XIV SEKMADIENIS PO SEKMINIŲ
S

EuanggJija

Mat. 6, 24 - 23

Anuo metu: Kalbėjo Jėzus savo mo­
kytiniams: Nė vienas negali tarnauti 
dviem valdovams: nes arba jis vieno 
nekęs ir mylės kitą, arba vieno laikysis 
ir niekins kitą. Negalite tarnauti Dievui 
ir Mamonai. Todėl aš sakau Jums: Ne­
būkite bailiai susirūpinę savo gyvybe, 
ką valgysite, nė savo kūnu, kuo vilkėsi­
te. Argi gyvybė ne svarbesnė už valgį ir 
kūnas už drabužį? žvilgterėkite į dan­
gaus sparnuočius: jie nesėja, nei pjau­
na, nei į kluonus nekrauna, o jūsų dan­
giškasis Tėvas juos maitina. Argi jūs 
ne daug daugiau verti, kaip jie? Kas gi 
jūsų gali savo rūpesčiu padidinti savo 
ūgį vienu mastu? Ir kam jūs bailiai rū­
pinatės drabužiu? Įsižiūrėkite į lauki­
nes lelijas, kaip jos auga; jos nesidar- 
buoja ir neverpia; tačiau aš sakau jums, 
kad ir Saliamonas visoje savo garbėje 
nebuvo taip apsivilkęs, kaip kiekviena 
iš jų. Taigi, jei Dievas taip apvelka lau­
kinę gėlę, kuri šiandien yra, o rytoj me­
tama į krosnį, kaipgi labiau jus, žmo­
nes, menko tikėjimo. Nebūkite, tad bai­
liai susirūpinę ir nesakykite: ką valgy­
sime, ar ką gersime, ar kuo apsidengsi­
me? Nes visų tų dalykų labai jieško pa-

-EgJtaija

Gal. 5, 16 - 24

Broliai: Elkitės vadovaujant dva­
siai, ir jūs nevykdysite kūno geidulių. 
Nes kūnas geidžia prieš dvasią, o dva­
sia prieš kūną; nes tuodu yra vienas ki­
tam priešingu, kad nedarytumėte visa, 

"ko tik norite. O jei jūs esate dvasios ve­
dami, jūs nesate po įstatymu. Kūno dar­
bai yra matomi; jie yra: paleistuvystė, 
susitepimas, begėdystė, pasileidimas, 
stabų garbinimas, žavėjimai, nepriete- 
lystė, barniai, 'pavydai, rūstybė, vaidai, 
nesutikimai, atskalos, neapykantos, 
žmogžudystės, girtuokliavimai, apsiri­
jimai ir į tuos panašūs dalykai. Kaip aš 
jums anksčiau sakiau, taip ir vėl iš ank­
sto sakau: Kurie tai daro, tie negaus 
Dievo karalystės. Dvasios gi vaisius 
yra: meilė, džiaugsmas, ramybė, kantru­
mas, maloningumas, gerumas, romu­
mas, ištikimybė, kuklumas, susilaiky­
mas, skaistybė. Prieš tokius nėra įsta­
tymo. Kurie yra Kristaus, tie prikalė 
ant kryžiaus savo kūną drauge su ydo­
mis ir geiduliais.
gonys. Juk jūsų Tėvas žino, kad visa to 
jums reikia. Taigi jieškokite visų pir­
ma Dievo karalystės ir jos teisybės, o vi­
sa tai bus jums pridėta.

Skaistumo keliu
Chicagoje veikianti leidykla Fides 

išleido knygą “Accent on Purity”. Vei­
kalas iliustruotas, gerai patarnauja sek­
sualiniam auklėjimui. Išėjo jo ketvirtoji 
laida. Autorius J. C. Haley, C. S. C. Tai 
tinkamas vadovėlis tėvams, kunigams ir 

mokytojams — kaip supažindinti su 
skaistaus gyvenimo problemomis be- 
bręstantį jaunimą. Knyga nusako parei­
gas šioje srityje tėvų, mokytojų, kuni­
gų. Autorius yra Joseph C. Haley, dės­
tąs Notre Dame universitete.

KRISTAUS KARALIAUS LAIVAS — THE SHIP OF CHRIST, THE KING, a Weekly published by the Marian 
Fathers, 4545 West 63rd Street, Chicago 29, Ill. Entered as second class matter May 18, 1944, at th« Post Office 
at Chicago, Illinois, under the Act of March 3, 1879. Subscription: $3.00 yearly in U. S. A. and Canada; 
Foreign $4.00 yearly; 10c a copy. Editor: Rev. A. Ignotas, MIC.

2 KRISTAUS KARALIAUS LAIVAS

2



Jieškoki+e Dievo teisybes Kun. Juozas Prauskis

Kartą Pacifiko salose vienas misio­
nierius sakė pamokslą apie teisingumą. 
Jis nurodė visą svetimų daiktų ėmimo 
blogybę ir pabrėžė pareigą — viską, kas 
yra pavogta — neatidėliojant sugrąžin­
ti. Nors tai būtų ir mažiausias daiktelis, 
turi būti atiduotas savininkui.

Sekantį rytą jisai labai nustebo pa­
matęs į savo kiemą prineštų visokiausių 
vaisių, drabužių, ginklų. Čia buvo maišų 
su grūdais, krepšių su saldumynais. Bu­
vo net karvė pririšta prie prieangio, 
kiaulė kriuksėjo prie tvoros. Kudakavo 
vištos, lojo šunys ir bliovė kitoki gy­
vuliai.

Nustebusiam misionieriui vienas iš 
vietinių paaiškino:

— Dievai, kuriuos mes garbinome, 
leido mums vogti, bet pagal tą pamoks­
lą, kaip jūs, tėve, vakar pasakėte, Dan­
gaus Dievas to neleidžia. Jūs sakėte, kad 
net reikia svetimus daiktus grąžinti. Tai 
mes ir atnešėme viską, kad jūs padėtu­
mėte grąžinti savininkams.

Jei dabar taip padarytų...
Tai buvo įdomus nuoširdžių krikščio­

nių žygis. Jeigu dabar mūsų bažnyčiose 
būtų pasakytas toksai aštrus pamoks­
las ir tikintieji taip nuoširdžiai priim­
tų, juk ir mūsų bažnyčių šventoriai, kle­
bonijos kiemai prisipildytų didelėmis 
stirtomis. Čia būtų ir paimtų iš krautu­
vių saldainių, ir drabužių, ir žaislų, ir 
brangenybių, ir lėkščių, stiklinių, o kiek 
knygų pasiskolintų ir užmirštų grąžinti. 
Kiek parneštų dalykų iš darbovietės!

O kiek yra neapmokėtų skolų, dides­
nių ir mažesnių, ir tai padarė žmonės, 
kurie galėtų užmokėti. Kartais ir atly­
ginimas už darbą mokamas nepilnai, o 
kartais ir darbininkas nėra sąžiningas 
savo darbe, eikvodamas laiką ir me­
džiagą.

Jieškokite...
Keturioliktame sekmadienį po Sek­

minių Evangelijoje girdime aiškų Vieš­

paties perspėjimą: “Jieškokite visųpir- 
mo Dievo karalystės ir jo teisybės, o vi­
sa kita bus jums pridėta”. Dievas pa­
brėžtinai iš mūsų nori teisingumo, nuo­
širdaus ir pilno teisingumo.

Didysis mintytojas šv. Tomas net 
perspėjo:

— Jokia kita nuodėmė nėra taip pa­
vojinga, kaip vagystė... Visas kitas 
nuodėmes žmogus gali greit apgailėti, 
vagystę taipgi gali apgailėti, tačiau to 
nepakanka — reikia dar atsiteisti už pa­
vogtą daiktą, o tą padaryti žmogus nė­
ra taip skubus.

Našle ir gobšas kaimynas
Viena neturtinga našlė kartą turėjo 

sklypelį lauko. Turtingas kaimynas už­
vedė bylą ir ji visą savo mažą nuosa­
vybę prarado ano turtuolio naudai. Ta­
da ji ėmė prašyti, kad būtų leista jai 
viena malonė: paimti su savimi maišą 
žemės. Tas jai buvo leista. Kada maišas 
buvo pripildytas, ji paprašė turtingąjį 
žmogų pakelti jai maišą ant pečių. Jis 
įsirėžė, bet maišas nei iš vietos — buvo 
persunkus. Ana našlė jam ir tarė:

— Jeigu tau jau tik tas vienas mai­
šas žemės yra persunkus, kaip gi bus 
tau sunkus visas tas mano sklypelis, kai 
jis ims tave slėgti paskutiniojo teismo 
metu.

Tas neturtingos našlės žodis pavei­
kė. Turtuolis išsigando ir neteisėtai pa- 
glemžiamą lauką jai vėl atidavė.

Apie aukso maišelį
Genialus rašytojas Levas Tolstojus 

yra sukūręs vieną tokią apysakaitę: bu­
vo kartą turtingas žmogus, kuris pame­
tė aukso maišiuką. Jis paskelbė, kad ta­
me maišelyje buvo du šimtai aukso ga­
balų ir kad sąžiningas radėjas gaus jų 
pusę.

Vienas darbininkas atrado tą kap­
šiuką su auksu ir nunešė tam turtuoliui 
pirkliui. Apsidžiaugęs turtuolis ėmė gai­
lėtis — kam jisai tiek daug radybų pa-
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žadėjo. Gaila jam buvo skirtis su tais 
aukso gabalais. Tada jis sugalvojo klas­
tą. Jis tarė darbininkui:

— Negaliu tau pinigų duoti, nes ta­
me maišelyje buvo dar ir vertingas 
brankakmenis, kurio dabar pasigendu. 
Pirma man atiduoki tą brangakmenį, ta­
da galėsi atsiimti savo tuos šimtą aukso 
gabalėlių.

Pinigus radęs darbininkas tvirtino, 
kad jokio brangakmenio ten nebuvo. Rei­
kalas atsidūrė pas teisėją. Gudrus teisė­
jas, išklausęs abiejų pusių, greit supra­
to, kuris iš jųdviejų yra teisingas. Ir 
taip teisėjas tarė pirkliui:

— Jūs sakote, kad tame pinigų mai­
šelyje buvo du šimtai aukso gabalėlių ir 
dar brangakmenis. Radėjas sako, kad 
jame jokio brangakmenio nebuvo. Išei­
na, kad čia ne jūsiškis pinigų maišelis, 
kurį jūs sakote esate pametęs. Dėl to 
tas darbininkas turi teisę tą rastą auk­
są pasilaikyti, kol atsiras tikrasis savi­
ninkas.

Dabar pirklys suprato, kad reikalai 
krypsta blogon pusėn. Jau toliau nebe­

siginčydamas radėjui atidavė prižadėtą­
ją pusę.

Dantės pragare
Didysis italų rašytojas Dante savo 

sukurtoje “Dieviškoje komedijoje” ap­
rašydamas neva savo kelionę po praga­
rą, nusako, kurioje padėtyje jis atradęs 
vagis: dausoje, kur buvo vagys, pilna 
buvo nuodingų gyvačių. Juos nuolat kan­
džiojo ir nebuvo kur nuo jų pabėgti nei 
kuo nuo jų įkandimo gydytis.

Tai, žinoma, poeto vaizduotės pada­
rinys, tačiau ir tikrovėje yra kirminas, 
kuris graužia neteisingąjį žmogų — tai 
jo sąžinė.

Pati minėtos dienos Evangelija, ra­
gindama prie teisingumo, primena dan­
gaus paukščius, kurie nei sėja, nei pjau­
na, o kuriuos Dievas aprūpina. Tuo ska­
tinama daugiau pasitikėti Dievo Apvaiz­
da, sąžiningai dirbti pačiam ir pasitikė­
ti Apvaizda. Pildant dar pirmiems tė­
vams duotą įsakymą, kad savo prakaite 
(ne iš ko kito) valgysite kasdieninę duo­
ną, sąžiningu darbu pelnantis pragyve­
nimą, žmogus jausis laimingiausias.

Stebuklingasis gailestingumas
Tėvas Eugenijus savo labai gera šir­

dimi buvo pagarsėjęs visoje apylinkėje. 
Vieną vakarą kunigams susirinkus prie 
stalo, jis staiga pradėjo pokalbį stebi­
nančiu pareiškimu: “Žinote, man šian­
dien įvyko stebuklas.”

Kaikurie kunigai pažvelgė į jį įtarti­
nai, bet klebonas švelniai tarė: “Papa­
sakok, Tėve, mums apie tai.”

“Kai aš ėjau gatve, prie manęs pri­
ėjo vargšas ir papasakojo savo vargus. 
Tai buvo viena iš skaudžiausių man gir­
dėtų istorijų. Aš turėjau jam pasakyti, 
kad neturiu pinigų, bet meldžiausi į šv. 
Pranciškų. Jis visuomet padeda tokiais 
atvejais. Netyčia įkišau ranką į kišenę 

ir mano dideliam nustebimui ten buvo 
popierinis banknotas. Aš jį atidaviau 
vargšui, kuris buvo labai nustebintas, 
kadangi šv. Pranciškus padarė stebuk­
lą: tai buvo 10 dolerių.”

Vienas iš kunigų staiga pakilo ir iš­
skubėjo. Po valandėlės sugrįžęs sako: 
“Tėve, Eugenijau, ar žinai, ką padarei? 
Jūs buvote užsivilkęs mano apsiaustą, 
kuriame buvo mano 10 dolerių.”

Tėvas Eugenijus maloniai pažvelgė 
ir švelniai pasakė: “Argi nestebuklin­
gas šv. Pranciškus, kuris šiandien man 
įkvėpė apsivilkti tavo apsiaustu vietoje 
savojo.” M.
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KAN. J. PAŠKAUSKAS - PRELATAS

Prelatas Jurgis Raškauskas

Parvykdamas j Chicagą kard. Stritch 
lietuviams parvežė iš Romos malonią 
staigmeną: kan. J. Paškauskas, Gimimo 
Šv. Marijos parap. klebonas Marquette 
parke, paaugštintas į prelatus, Right 
Reverend titulu. Kardinolo raštas atėjo 
neseniai, o popiežiaus Pijaus XII tas pa- 
augštinimas buvo įvykdytas kardinolui 
Stritch esant Romoje liepos mėn. 20 d.

Prel. Paškauskas yra uolus kunigas, 
simpatingas lietuvis, lietuviškos spau­
dos mylėtojas — yra vienas iš “Draugą” 
leidžiančios bendrovės direktorių. Ypa­
tingai nusipelnė pastatydamas tą puoš­
nią miliono dolerių vertės bažnyčią Mar­
quette parke, kuri kreipia savo dėmesį 
lietuviškos architektūros ir ornamenti­
kos pradmenimis. Tuo laimėjimu prel. 
Paškauskas nepasitenkina, planuodamas 
padidinti dabartinės klebonijos patalpas 
ir tą pastatą pavesti seselėms mokyto­
joms, kurios patalpų labai reikalingos, o 
kleboniją pastatyti arčiau naujosios baž­
nyčios.

Prel. Paškauskas lapkr. 5 d. užbaigs 
72 metus. Nežiūrint to vyresnio amžiaus, 
naujasis prelatas nenustoja energijos — 
Pats rūpestingai darbuojasi bažnyčioje 
ir parapijos ofise. Per savo amžių yra 
daug padaręs. Yra gimęs 1885 m. lapkr. 
55 d. Paulių kaime, Skirsnemunėje, pasi­

turinčių ūkininkų sūnus. Turėdamas 18 
m. amžiaus atvyko į Ameriką, užsidirbo 
kiek pinigų ir vėl grįžęs į Lietuvą baigė 
mokslus Kauno gimnazijoj. Nenorėda­
mas tarnauti maskolių kariuomenėj, vėl 
išvyko į Ameriką ir stojo į Valparaiso 
universitetą, kur tada buvo ir lituanisti­
nis kursas. 1911 metais įstojo į pranciš­
konų kunigų seminariją Allegany. Ten 
studijuojant buvo pakviestas dėstyti lie­
tuvių kalbą lietuvių kilmės klierikams. 
Įsteigė prie seminarijos lietuvišką kny­
gynėlį.

Kunigu jį įšventino 1916 m. kard. 
Mundelein. Pirmoji paskyrimo vieta — 
Dievo Apvaizdos parapija. Nepilnus dve­
jus metus pavikaravus, buvo paskirtas 
klebonu į Šv. Petro ir Povilo parapiją 
West Pullmane. Darbuodamasis čia per 
9 metus įrengė mokyklą, parūpino sese­
lėms mokytojoms namą ir salę, įtaisė 
varpą, vargonus. 1927 metais perkeltas 
į Roselando lietuvių parapiją, kur pas­
tatė modemišką kleboniją ir išugdė baž­
nyčios statybos fondą. Apmokėjus $33,- 
000 rastų parapijos skolų, klebonui Paš- 
kauskui išvykstant į naują paskyrimo 
vietą, bažnyčios statybos fonde buvo su­
taupyta $28,000.

Prel. Paškauskas jaučia didelį ryšį 
su tėvų žeme — Lietuva. Iš Amerikos jis 
ją lankė 1921, 1925, 1930 ir 1936 metais. 
Iš tų kelionių grįžęs vis mielai parengi­
muose pasakodavo apie laisvoje Lietu­
voje daromą pažangą.

Vėliau, 1938 m., su prel. M. Krušu ap­
lankė Pietų Amerikos lietuvius. Jų pa­
skatinamas daug prisidėjo, kad ten bu­
vo įkurta tėvų marijonų misija. Savo ke­
lionę aprašė atskiroje knygoje.

Kan. Paškausko paaugštinimas į pre­
latus yra didelis lietuvių laimėjimas. Tas 
laimėjimas yra pelnytas, nes kan. Paš­
kauskas yra uolus dvasininkas, malonus 
žmogus, taurus lietuvis, nenurimstąs, 
vis planuojąs ir veikiąs organizatorius. 
Mūsų nuoširdžiausi sveikinimai ir ge­
riausi linkėjimai naujam prelatui. J. Pr.
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Per pasaulį keliaujant K. Baras

TūLAS karalius pateikė išminčiams 

šitokį klausimą:
— Kas yra gražiausia pasaulyje?
Išminčiai laužė galvas ir skirtu lai­

ku atėjo pas karalių.
Vienas sako:
— Gražiausias pasaulyje yra nekal­

tas kūdikis, krykščiąs gėlėtoj pievoje su 
drugiais.

Kitas pasakė:
— Gražiausias dalykas yra neklas­

tinga ir gyvenimo vargų užgrūdinta vy­
ro širdis.

Gi trečias pareiškė:
— Aš laikyčiau gražiausiu dalyku 

ašaras žmogaus, kuris iš gilumos širdies 
apverkia savo klaidas.

— Taip, — atsakė karalius, — aša­
ros, trykštančios iš nusikaltėlio akių, 
yra gražiausia pasaulyje. Niekas joms 
negali prilygti.

Kinas Ch’i įsigeidė aukso. Kadangi 
jis buvo neturtingas, auksą nutarė pa­
vogti. Jis nuėjo į miesto turgavietę. Jis 
pagriebė auksą nuo brangenybių parda­
vėjo ir pasileido bėgti. Netrukus polici­
ja jį sulaikė.

Nustebęs policijos valdininkas klau­
sinėjo :

— Kodėl tu vogei auksą, kai aplinkui 
turgavietėje buvo daug žmonių ir buvo 
diena?

Ch’i atsakė:
— Labai gaila, bet aš nepastebėjau 

žmonių. Aš mačiau tiktai auksą.
—o—

Kartą popiežių Pijų XI aplankė ak­
las berniukas.

— Sūnau, kas tau yra? — paklausė 
Pijus XI.

— Esu aklas, — atsako berniukas.
— Caro, mes esame visi akli...
Mes dažnai negirdime, kas yra būti­

na girdėti, ir nematome to, kas reikalin­
gi matyti.

Atmink, kad visos dienos eina į mirtį.
—o—

Kada prie Graikijos artinosi persai, 
mažas kariuomenės vadas Leonidas pa­
klausė savo karių:

— Kas abejoja, kad mes persus nu­
galėsime?

Beveik pusė karių, pamatę artėjant 
milžinišką persų kariuomenę, suabejo­
jo. Leonidas nusiuntė juos visus namo. 
Netrukus jis vėl kreipėsi į likusius ka­
rius — kas nesutinka su besąlygine mir­
timi kovos lauke. Atsirado ir tokių. Leo­
nidas ir juos paleido.

Toliau žygiuojant karštą dieną pro 
mažą kalnų upelį, ištroškę kariai be 
tvarkos puolė prie vandens. Tik maža 
dalis pasiliko stovėti rikiuotėje ir klau­
sė vado įsakymo. Leonidas paliko ge­
riančius karius prie upės, o pats su drau­
smingais nužygiavo pasitikti persų, tar­
damas :

— Su šiais kariais aš nugalėsiu.
Mūšyje žuvo Leonidas ir visi jo nar­

sieji kariai, bet Graikija buvo išgelbėta.

Vienoje Kopenhagos bažnyčioje, Da­
nijoje, stovi didinga, vaizdakalio Thor- 
waldseno iškalta, Kristaus statula. Kai 
vienas svetimšalis sužavėtas žiūrėjo tą 
kūrinį, norėdamas įsigilinti į jo grožį, 
staiga kažkas jį užkalbino:

— Pone, atsiklaupęs pažiūrėkite į 
Kristaus statulą.

Užkalbintasis atsiklaupė ir — žiūrėk!
— jis pamatė visą to kūrinio grožį.

Mielas bičiuli, klaupkis ir tu dažnai 
ant kelių ir įsigilink į Kristaus grožybę 
ir meilę.

Laimingas tas žmogus, kuris gali 
su Jėzumi visada nuoširdžiai ir bičiuliš­
kai gyventi. •

Žmogus, kuris tikrai myli Kristų ir 
seka Jo pavyzdžiu, ras toje meilėje di­
džią paramą visuose gyvenimo žygiuo­
se. —
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KATALIKŲ BAŽNYČIA KINIJOJ
Myk. Muraitis

Iš KINIJOS be daugelio kunigų ir aug- 
štesnio laipsnio dvasiškių išbėgo ir kar­
dinolas Tien. Kardinolas Tien buvo pa­
klaustas kokia dabartinė padėtis Kini­
joj ir apie dabartinę padėtį kardinolas 
painformavo. Į klausimą arKinijoj labiau 
persekiojami katalikai, negu kitose ko­
munistų užimtuose šalyse Europoj, kar­
dinolas atsakė: “Aš tikiu, kad komunis­
tai visur taip pat persekioja katalikus, 
kur tik jie nueina, tačiau Kinijoj katali­
kai kenčia daugiau, kadangi Kinijoj yra 
katalikų mažiau negu Vakarų Europoje. 
Tokiame Peipinge yra 2,000,000 gyven­
tojų, tačiau katalikų jame tėra tik 25,- 
000. Tokiai mažai grupei yra labai sun­
ku kovoti”.

“Naujoji bažnyčia”

Toliau kardinolas pažymėjo, kad ka­
talikai nors ir persekiojami labai gerai 
laikosi. Matydami tai komunistai pra­
dėjo keisti taktiką. Jie įsteigė vadinamą 
katalikų tautinę bažnyčią. Pasitaiko vie­
nas kitas katalikų kunigas nuėjęs į va­
dinamą patriotinę bažnyčią, tačiau ne 
vienas vyskupas nėra įpainiotas į tokią 
bažnyčią. Komunistai sako, kad pasau­
liniuose reikaluose reikia klausyti val­
džios, gi religiniuose gali klausyti ir Va­
tikano. Vyskupai suprato, kad tai nau­
jas komunistų triukas patraukti katali­
kų vyskupus, ir jie atsisakė su bolševi­
kais kooperuoti.

Kardinolas paaiškino, kad yra dar 
katalikų kunigų, kurie turi leidimus lais­
vai dirbti. Tačiau nemaža dirba pogrin­
dyje, daugiausia naktį. Didesniuose mie­
stuose, kur daugiau yra svetimtaučių, 
yra katalikų kunigų neliečiamų. Tai yra 
tipingas bolševikų triukas, jie nori su­
daryti įspūdį, kad katalikai Kinijoj ne­
persekiojamu Laisvame pasaulyje yra 
keli šimtai kunigų kiniečių, kurie laukia 
Progos sugrįžti atgal į Kiniją ir vėl apa­
štalauti.
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Daugelis seselių vienuolių, kardinolo 
žiniomis, yra nužudyta. Kaikurios išbė­
go. Labai mažas skaičius seselių bedir­
ba savo darbą labai sunkiose sąlygose. 
Viena grupė išbėgusių yra Amerikoje, 
Oregone, veda mokyklą. Kinijoje dirba 
ligoninėse arba šiaip lanko ligonius.

Daugelis kinų esančių Amerikoje ir 
kituose kraštuose gauna laiškus iš Kini­
jos, kuriuose kviečiami kiniečiai grįžti, 
tačiau kinai žino, kad tuose laiškuose, 
apie gerą gyvenimą Kinijoj, yra viena 
netiesa. Visi tie, kurie pabėgo iš Kinijos 
žino, kad ten priespauda, tiranija ir var­
gas.

Svetimieji atsilanko į Kiniją, tačiau 
jie gali stebėti tik tai, ką Kinijos raudo­
nieji ponai jiems rodo. Kardinolo teigi­
mu bet koks savarankiškas išsivadavi­
mas iš komunistinės valdžios neįmano­
mas, nors kiniečiai komunizmo nekenčia. 
Revoliucijai reikia ginklų, o be jų sunku 
ką nors padaryti.

Kardinolas paklaustas ar ir kitas re­
ligijas persekioja, atsakė, kad ir kitos 
religijos, kaip budizmas ir taoizmas yra 
persekiojamos. Protestantai irgi turi tų 
pačių bėdų. Katalikai yra labiau spau­
džiami todėl, kad jie priklauso labiau 
centralizuotai organizacijai. Tos tiky­
bos, kurių centrai yra tame pačiame kra­
šte, ne taip spaudžiamos, tačiau vistiek 
persekiojamos. Komunistai nepripažįs­
ta jokio kito centro, kaip tik Maskvą. 
Kardinolas paklaustas ar jis gali grįž­
ti atgal į Kiniją, pasakė, kad ne, tol, kol 
bus komunistai. Galįs nuvykti tik į For- 
mozą. Tai padarys rugsėjo mėnesį ir ten 
išbus mėnesį ar pora.

Ką daryti Kinijos reikalu? Kardino­
las atsakė, kad reikia melstis už Kini­
ją. Ir turima melstis už tuos misionie­
rius, kurie yra ten ir kurie į ten grįš. 
Tikime, kad Kinija viena pergyvens vi­
sus sunkumus. Nežiūrint sunkumų Kini­
joj vistiek pasitaiko nemaža konvertitų 
ir dabar, ypač Formozoj. .
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ŽMOGUS IR JO MIRTIS

KeTURI yra paskutinieji daiktai, ku­

riais baigiasi žmogaus gyvenimas: mir­
tis, teismas, dangus ir pragaras. Visi 
keturi šie daiktai yra labai svarbūs, nes 
jie visi mums nurodo tikrąjį kelią į mū­
sų amžiną gyvenimą. Yra tai tikri kel­
rodžiai, be kurių mes nežinotume, kur 
eiti, ką veikti. Svarbiausias tačiau iš jų 
yra mirtis. Kaip medyje svarbiausia 
dalis yra šaknys. Iš šaknų mes lengvai 
galime suprasti apie medžio dydį, jo 
augštį ir jo šakų storį, taip lygiai ir iš 
mirties galime numatyti, kokis bus 
mums Dievo teismas, kokis užmokestis 
mūs laukia: ar dangus ar pragaras. Jei 
graži ir laiminga mirtis, tai galime aiš­
kiai tikėtis, kad ir teismas bus mums 
malonus, ir užmokestis gausi. Jei mir­
tis nelaiminga, tai aiškiai galima numa­
nyti, kad ir teismas bei užmokestis lau­
kia mūs baisūs. Taigi, iš mirties galime 
numatyti ir apie anuos jos draugus, ar­
ba palydovus.

Šventoji Dvasia liepia nuolat atsi­
minti šiuos keturis dalykus. Jie mus, 
tarsi koki angelai sargai, saugos nuo 
nuodėmės. Ypač labai naudinga dažnai 
atsiminti apie mirtį. Mirtis geriausias 
yra mūsų prietelius ir patarėjas. Ji tei­
kia mums tikrą mokslą, duoda gerą pa­
tarimą. Mat, mokytojų gali būti daug. 
Daug kas šiandien mokytų vardą nešio­
ja, bet ne visų mokytų vyrų ar moterų 
patarimai ir mokslas yra tikras ir geras. 
Kiekvienas žmogus pilnas yra savimy­
los ir kiekvienas mokslą tempia ant sa­
vo kurpalio bei savaip jį kitiems atiduo­
da. Viena tik mirtis nieko neiškreipia, 
nieko neslepia, nieko nepadidina, nieko 
nesumažina. Ji viena nepaiso, kaip į tai 
mes pažiūrėsime: ar patiks mums jos 
mokslas, ar ne — ji vieno paiso, t. y.

Keturi yra paskutinieji daiktai: 
MIRTIS, TEISMAS, DANGUS ir PRA­
GARAS — šiuos keturis daiktus atsi­
mink, o niekad nenusidėsi! — taip kal­
ba Šventoji Dvasia.

kad gryną, nesuklastotą tiesą mums pa­
skelbtų. Tiesa, žmonės ne labai mėgsta, 
kad kas į akis jiems sakytų tikrą tiesą. 
Net priežodis yra, kad tiesa akis svili­
na. Jos visi vengia. Visi mes norėtume, 
kad mus girtų, nors to pagyrimo mes ne­
būtume visai užsipelnę. Jei kas išdrįsta 
tikrą, mums nemalonią tiesą į akis pa­
sakyti, tai mes tuojau užmuštame ir 
jaučiame neapykantą tam žmogui, ven­
giame jį susitikti. Dėl to daugelis mūsų 
draugų kad ir mato reikalą ką nors 
mums pasakyti, bet nenorėdami mūs 
užrūstinti, nutyli ir nudailina savo kal­
bą taip, kad mes tikros tiesos negalime 
suvokti ir nepasinaudojame kitų pasta­
bomis.

Mirtis visai kitaip — ji nieko nepai­
so, nieko neužtyli, nieko nedailina, bet 
nieko ir neperdeda. Ji sako tik gryniau­
sią tiesą. Todėl kas jos klauso, labai iš­
mintingai elgiasi, nes tikras yra, jog 
niekad nesuklys.

Aš manau, kad mes visi norime eiti 
teisingu keliu ir visi norėtume būti lai­
mingi. Nesibijokime tad mirties, eikime 
prie jos arčiau ir klausykime, ko ji mus 
moko. Nesibijokime, nieks dar dėl to, 
kad klausė mirties, greičiau į kapus ne-
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nuėjo, niekam dėl to pragare kentėti ne­
reikėjo ir nereikės. Priešingai, daug 
kam, arčiau prie grabo atsistojus, akys 
atsidarė ir suprato savo klaidą, gyveni­
mą pataisė ir buvo laimingas šiame ir 
aname — amžiname gyvenime. Prisiar­
tinkime ir mes visi bent mintimi prie 
grabo bet kurio mirusio žmogaus ir pa­
klausykime, ką jis mums kalba?

Kalbėk, grabe, kalbėk savo iškalbin­
gu liežuviu, kalbėk atvirai visą tiesą, 
mūsų ausys yra atdaros klausyti, šir­
dys parengtos pildyti visa, ką kalbėsi, 
ką patarsi, ką mokysi!

Ką kalba grabas (karstas)? Jis kal­
ba: Paskirta yra žmogui vieną kartą 
mirti! Žmogau, kuris esi dar gyvas ir 
vaikščioji bei džiaugiesi žemės gyvenimu, 
atsimink, kad ne saulės amžių gyvensi, 
kad paskirta ir tau sykį mirti. Aš šian­
dien, tu rytoj. Kas tu esi šiandien, aš 
buvau vakar, o tu būsi rytoj, kas aš esu 
šiandien!

Paskirta žmogui vieną kartą mirti! 
Ir tai be jokios atmainos, be jokios išim­
ties. Mirčiai visi lygūs: ir turtingi ir 
pavargėliai, mokyti ir bemoksliai, galin­
gi ir silpnučiai — visi vieną ir tą pat 
mokestį mirčiai kartą sumokėti turėsi­
me. Ši tiesa tokia aiški, kad jokis abejo­
nių debesėlis jos nė vienai valandėlei 
neužtemdo — visi matome ją savomis 
akimis kasdien. Kasdien matome lydint 
vieną po kito šimtus mūsų pažįstamų ir 
nepažįstami) asmenų. Daug kartų mes 
patys dalyvaujame kitų laidotuvėse. Ka­
pinėse skaitome ant paminklų parašus, 
kurie mums primena daugelį tokių as­
menų, kurių jau seniai šioje žemėje ne­
bėra, bet kurie kitados čia gyveno taip 
lygiai, kaip ir mes šiandien gyvename. 
Kur jie visi? — Jie visi jau mirę. Vieni 
jų labai seniai mirę, nes mes apie juos 
net iš savo tėvelių nieko nesame girdė­
ję. Kiti dar ne taip seniai, apie juos mes 
daugelį girdėjome kalbant, o kai kuriuos 
dar mes pats atsimename gyvus. Bet 
šiandien jie visi ilsisi jau kapuose ir 
mums juos primena šalti kapai ir pa­
minklai ant jų.

Šitaip kartą atsitiks ir mums. Ir mus 
padės į visai panašų grabą, panašiu bū­

du užkas į duobę ir pastatys ant jos šio­
kį tokį paminklą. Bet ar pastatys ir ko­
kį pastatys. Dievo malonė dar bus, jei 
pastatys katalikišką, su kryžiaus ženk­
lu — to kryžiaus, kurį per visą amžių 
mes garbinom, kartu su Kristumi nešėm 
ir kuris dabar ant mūs kapo mūs gimi­
nes, pažįstamus bei prietelius sukvies ir 
suramins. Bet gal ir taip atsitikti, kad 
užvers mums ant kapo sunkų akmenį be 
jokio ženklo, tarsi kaip ant kokio gyvu­
lio, nebus kas atlanko mūsų kapelį, ne­
bus kas sukalba už mūs sielą bent vie­
ną poterėlį.

Gal taip atsitikti, nes jau matome, 
kad katalikai pradeda gėdintis savo ti­
kėjimo ženklo — kryžiaus. Daugelio na­
muose kryžius nebepuošia jau sienų, 
kaip kitados kad regėjome. Daugelis sa­
vo mirusiuosius brangius asmenis pago­
niškai norėtų laidoti — arba sudeginti 
juos ant ugnies, kaip degina užkrečia­
momis ligomis sergančių ligonių atlieka­
mus skudurus, arba kaip seniau degin­
davo pagonys savo numirėlius. O jei lai­
doja į kapus, tai norėtų užristi ant kapo 
nieko nekalbantį akmenį, ir tiek.

Šiaip ar taip mus palaidos, tačiau 
nuo mirties nėra nė vienam išsigelbėji­
mo, nes yra parašyta: Paskirta žmogui 
kartą įnirti! Kūdikiui gemant gaili aša­
ra suvilgo jam skruostelius, tokia pat 
ašara, gal kiek didesnė ir šaltesnė, išsi­
veržusi mirštančiam iš po stingstančios 
blakstienos, nuriedi per išblyškusį jo 
veidą. Kūdikio lopšelis labai panašus į 
numirusio grabą. Pažiūrėkit tik gerai. 
Ar didelis tarp šių dviejų dalykų skir­
tumas? Skirtumas vienas tebėra: gim- 
stąs kūdikis ateina vargti į šį laikiną 
pasaulį. Kūdikis nežino, kas jo laukia 
šioje žemėje, koki vargai rūpestėliai 
mygs, gniuždys, jam pečius, kuriais ke­
liais, takeliais keliaus jis šios žemės ke­
lionę, o mirštąs aiškiai žino, kas jo lau­
kia, nes po mirties atsiims tik tiek, kiek 
gyvas būdamas susikrovė sau nuopelnų.

Nieko nepadės, jei mes stengsimės 
nieko negalvoti apie, mirtį. Tas negalvo- 
jimas mirties nė vienai minutei nenuto­
lins nuo mūs, nė kiek mums jos nepa­
lengvins. Kaip plaukiantiems laivu nie-
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ko nepadeda, ar jie galvoja apie tai, kad 
laivas nuolat plaukia vis artyn prie kran­
to, ar negalvoja — laivas daro savo dar­
bą, ir tiek. — Jis vis artinasi labiau ir 
labiau prie kranto, ir vieną dieną, gal 
kada keleiviai mažiausiai tikės, išgirs 
laivo kapitono balsą: kelionė užbaigta, 
lipkit lauk iš laivo! — Taip žmogaus gy­
venimo laivelis nuolat skubinasi prie sa­
vo kelionės galo, nepaisydamas, ar mes 
apie tai galvojame ar negalvojame. Vie­
ną dieną išgirsime tik Dievo pasiuntinio 
balsą: gana keliauti po šią gyvenimo 
pakalnę, lipkit į naują šalį, j amžinatvės 
šalį! Ir kiekvienas mūs, ar norėsime ar 
nenorėsime, turėsime išpildyti jo valią 
ir skirtis su šiuo pasauliu.

Šią tiesą mums priema kiekvienas 
gyvas daiktas, kiekvienas medelis, kiek­
vienas lapelis, kuris pavasarį išsprogo,

10 

taip gražiai žaliavo per visą mieląją va­
sarėlę, o rudens sulaukęs, ar kirmino pa­
kirstas, bematant pagelto, nuvyto, pa­
galiau nukritęs j purvyną pamažėl su­
trūnijo ir dingo kaip ir nebuvęs.

Nė vieno nerandame gyvo daikto, kad 
gyventų per amžius. Nieko nepadės, kad 
ir daugiausia turėtume turtų, kad aukso 
grandinėmis apsikarstę būtume krūtinę 
ir visus savo rankų pirštus. Mirtis vis­
ką tai numaustys nuo mūs ir plikiems 
lieps eiti į požemių karalystę. “Ką padės 
tau, jei ir visą pasaulį pelnytum, o jei 
savo sielą pražudytum?” — klausia Iš­
ganytojas.

O mirtie! didis ir teisingas yra tavo 
balsas. Kodėl tiek mažai aš ligi tol jo 
klausiau, kodėl tiek mažai aš ligšiol jo 
paisiau ir tiek mažai taikiau jį prie gy­
venimo?

(Bug daugiau)

lietuviškos .motinos 
PORTRETAS

Foto V. Maželio
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B. Mikalauskas

CASTELGANDOLFO VILA - STEBUKLINGAS
VIENUOLIS - LAACH EŽERAS

P 0PIE2IUS, rugpjūčio 24 d., tryliktą­
jį kartą išvyko į Castelgandolfo vasar­
namį. Tą vilą įkūrė popiežius Urbonas 
VIII 17-tame šimtmetyje. Daugiausia jo­
je gyveno Benediktas XIV.

Šv. Tėvas vasarvietėje gyvena lygiai 
kaip Vatikane: darbas ir audiencijos. 
Tik tas skirtumas, kad Vatikano sode

SV. TĖVAS, PIJUS XII

praleisdavo tik vieną valandą atvirame 
ore, o čia beveik tris valandas. Nuo 11 
vai. 30 min. ryto iki 1 vai. 15 min. at­
lieka truputį ir fizinio darbo.

Popiežius ir Castelgandolfo viloje yra 
informuojamas apie pasaulio įvykius. 
Kiekvieną rytą priima savo sekretorius 
ir išklauso pranešimų. Paskui tas žinias 
papildo radijas, televizija ir laikraščiai. 
Labiausiai kas padeda Jo Šventenybės 
sveikatai, tai gyvenimo 'paprastumas.

Pijus XII ir vasarvietėje laikosi griež­
tai nusistatyto tvarkraščio, nes kitaip 
nebeatliktų daugelio darbų. Ir nuostabu, 

kad šis popiežius neturi laikrodžio, ir 
jam jo nereikia. Taip jau įpratęs savo 
pareigose, kad beveik visada tikslus, gal 
kada nors porą minutų paankstina.

—o—
Tėvas Pijus, vienuolis, jau 80 metų 

amžiaus, savo dieną pradeda prieš auš­
rą su šv. mišių laikymu. Dar tamsu, o 
jau minia žmonių prie bažnyčios durų. 
Kas įeis pirmasis — sako liaudis — ap­
turės ypatingą malonę. Užtat kiekvienas 
skuba, veržiasi, net įvyksta susirėmimai. 
Tėvas Pijus visada ateina 4 vai. 45 min. 
ryto.

Dešimtimis lankytoji} jį pasitinka 
zakristijoje. Visi skuba jį paliesti, atsi­
klaupti prie jo kojų. Vienus pabara, ki­
tus paguodžia.

— Stokis, stokis! — tarė vienam dar­
bininkui, siekiančiam bučiuoti ranką. — 
Tu neprivalai taip daryti. Tu esi geras, 
esi garbingas žmogus! Drąsos! Teisėjas 
tau bus gailestingas .. . (Tas žmogus ne­
kaltai buvo patrauktas teisman).

Darbininkas dar nėbuvo atvėręs bur­
nos, dar nieko nebuvo sakęs ir nieko pra­
šęs, o tėvas Pijus jau žinojo jo mintis 
ir jo nelaimę. Vėliau ir jis pasisakė vie­
nuoliui : — Esu didelėje bėdoje. Visa ma­
no šeima toje bėdoje.

— Jau sakiau, — ramino jį tėvas Pi­
jus — teisėjas tau bus geras.

Negalintieji prieiti rašo ant sienų sa­
vo maldavimus. Zakristijos sienos iš­
margintos įvairiausiais raštais, prašy­
mais. Bet vieną dalyką visi sutartinai 
sako: — Tėve Pijau, pasimelskite už 
mane.

Po mišių tėvas Pijus paskęsta ilgoje 
maldoje. Tada pradeda klausyti išpažin­
čių. Griežtai reikalauja laikytis eilės. 
Niekam nevalia aplenkti kitus, nežiū­
rint kas jis ar ji bebūtų.
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Vieną dieną atvyko Savojos karalie­
nė Marija, pareikšdama norą tuojau pri­
eiti išpažinties, nes turinti skubėti į Ro­
mą. Tėvas Pijus visai nesijaudindamas 
atsakė neigiamai.

— Dabar eilė mūrininkui — paaiški­
no tėvas Pijus. — Po to dar kiti vienuo­
lika, kurie jau iš vakar dienos laukia.

— Ką turiu pasakyti karalienei? — 
klausė broliukas.

— Pasakyk, kad ją išklausysiu ry­
toj — ramiai atsakė tėvas Pijus.

Vakarų Vokietijoj, prie Laach ežero 
yra Tėvų Benediktinų vienuolynas. Ja­
me yra ir viešbutis svečiams.

Keistas dalykas, bet tikras, kad So­
vietų Rusijos ambasadorius, Andres 
Smirnov, vykdamas į vakanj Vokieti­
jos sostinę Bonn, apsistojo ir nakvojo 
Tėvų Benediktinų vienuolyne Marija 
Laach, prie Eifel, kur yra garsioji sep­
tynių bokštij bažnyčia.

Dalis to vienuolyno yra skirta mal­

dininkams, atvykstantiems iš toli, kad 
čia jie galėtų rasti užeigą ir nakvynę. 
Vieną vakarą prisistatė nepažįstama po­
ra, vidutinio amžiaus, iš užsienio. Jiems 
buvo duotas gražiausias kambarys, su 
langu į ežero Laach pusę. Tėvui vienuo­
liui, kuris juos priėmė, nepažįstamasis 
prasitarė, kad dvasiškiai jam yra sveti­
mas, neįprastas dalykas. Vienok pokal­
bis buvo nuoširdus. Lankant vienuolyną 
ir prisiminus, kad buvo pastatytas 1093 
m., nepažįstamojo pono žmona prasita­
rė, kad tai įvyko prieš Maskvos atsira­
dimą. Atsiskiriant vienuolis jiems įteikė 
knygą apie mediciną religijos šviesoje.

Nieko naujo nebūtų buvę, jei ponia 
nebūtų pasiteiravusi apie sekančios die­
nos, sekmadienio, mišias. Ji pareiškė pa­
geidavimą pamatyti ir pasiklausyti gie­
damų mišių vienuolyno koplyčioje. Bu­
vo atsakyta teigiamai. Bet nepažįstamo­
ji ponia nepasirodė, nes jai pasipriešino 
vyras, nenorėdamas prarasti “gerą var­
dą” pas savo bosą Chruščevą.

NE TAIP SVARBU, BET ĮDOMU

▼ JT statistika skelbia, kad žemėje 
yra 2,700,000,000 gyventojų. Gyventojų 
skaičius kasmet didėja po 43 milionus. 
Žmonių mirtingumas mūsų laikais yra 
sumažėjęs. Okupuotuose rytų ir vidurio 
Europos kraštuose vaikų mirtingumas 
žymiai didesnis nei laisvuose vakaruose 
— nuo 34 iki 113 vienam tūkstančiui. Vi­
dutiniškai ten miršta 7,7% kūdikių, ne­
sulaukusių vienerių metų. Kituose 13 
Europos kraštuose vidurkis yra 4,2%, 
o JAV ir Kanadoje 2,2%. Visam pasau­
liui gimimų vidurkis per metus 34 vie­
nam tūkstančiui. Mirimų skaičius tokiam 
pat tūkstančiui tik 18.

▼ Briusely, Belgijos sostinėj, vienoj 
kavinėj iškabintas kavos kainaraštis: 
kavos puodukas — 5 frankai, geros ka­
vos — 6, geresnės — 7, geriausios — 8 
frankai.

▼ Londono universitetas paskelbė, 
kad nevedę vyrai ir netekėjusios mergi­
nos greičiau suserga protinėm ligom. Iš 

11,000 protinių ligonių tarp 30 ir 49 me­
tų tik 1,455 buvo vedę.

▼ Vienas Norvegijos gydytojas — tū­
las Magnus — buvo miręs tris kartus. 
Turėdamas 26 metus gavo širdies smū­
gį. Raštu buvo patvirtinta jo mirtis. Per­
vežant iš ligoninės į jo butą, po 12 valan­
dų staiga prisikėlė. Už metų įvyko tas 
pats. Palaukus dvidešimt valandų, jau 
buvo uždaromas karste, kai netikėtai su­
judėjo ir atsikėlė. Tretį kartą jau buvo 
nejuokai. Myrdel mieste, Norvegijoje, 
1939 m. profesorius tikrai mirė.

Po dviejų pirmųjų mirčių profesorius 
buvo užklaustas, kaip jis jautęsis aname 
pasaulyje. Jis atsakė lakoniškai: “Neat­
simenu ... Rodos, kad nieko nemačiau!” 

Širdis kartais taip silpnai ir lėtai vei­
kia, kad nebeįmanoma patirti, ar ji gy­
va, ar mirusi. Užtat grįžęs žmogus į gy­
venimą nėra grįžęs iš ano pasaulio, bet 
tebegyvenąs šiame pasaulyje ir dėlto 
nieko negali pasakyti.

12 KRISTAUS KARALIAUS LAIVAS
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▼ Kiek yra pasaulyje telefonų? Vi­
sam pasaulyje yra apie 102 milionai te­
lefonų aparatų. JAV tenka per 56 milio- 
nus, atseit, vienas telefonas kas trečiam 
žmogui. Antroj vietoj eina Švedija, 100 
gyventojų tenka 30 telefonų aparatų. 
Kraštai, kurie turi per milioną telefonų, 
yra šie: JAV, Anglija, Kanada, Vak. Vo­
kietija, Japonija, Prancūzija, Italija, 
Švedija, Australija, Šveicarija, Argenti­
na, Olandija, Ispanija ir Ryt. Vokietija.

▼ 85' > visų žuvusių keleivių 1956 me­
tais buvusių katastrofų įvyko vairuoto­
jams turintiems mažiau negu 25 m. amž.

80% visų automašinų katastrofų 1956 
m. buvo keleivines.

Y Pi•ancūzai mėgsta vyną, tačiau pa­
skutinė statistika rodo, kad geriama 
daugiau alaus. Prancūzai alui išleido 
1957 m. 314 mil. dolerių, 28 kvortas as­
meniui, gi 1950 m. tik 92 mil. dol.

▼ Erdviausia bažnyčia pasaulyje yra 
šv. Petro bazilika Romoje. Joje gali su­
tilpti 54,000 žmonių.

V Vargonai didžiausi pasaulyje yra 
Philadelphijoje. Jie turi 8,000 dūdų.

▼ Kinų garsioji siena turi 2,450 ki­
lometrų ilgio, 16 metrų augščio ir 8 met­
rus pločio.

V Kiek yra gyventojų Kanadoje? 
Kanados statistikos biuras skelbia, kad 
šiuo metu Kanadoje yra 16,589,000 gy­
ventojų.

V Jungtinėse Amerikos Valstybėse 
1956 m. buvo pragerta 10’/2 biliono dole­
rių. 1946 metais pragerta tik 8 bil. ir 
615 mil. dol.

V Artritu (reumatizmu) Amerikoje 
sergančiųjų yra 11 milionų žmonių; dėl 
tos ligos kasmet tampa nedarbingi 300,- 
000 žmonių.

V Indėnų Amerikoje tebėra dar 18 mi­
lionų. Apie pusė miliono jų gyvena re­
zervatuose. Kaikurie laisvieji indėnai la­
bai praturto, kai jų žemėse rasta radio­
aktyviųjų medžiagų, reikalingų atominei 
energijai.

Švč. Marijos bažnyčios klebonas, kun. Jonas Savukynas, MIC., Plano, Ilk, yra suplanavęs 
pastatyti puikią parapinę mokyklą ir salę. Atvaizde matome to projekto vaizdą. Sienos 
bus iš plytų ir akmens derinio. Mokykla turės 8 kambarius pamokoms, o salė galės tal­
pinti 500 asmenų. Statybą manoma pradėti rugsėjo mėnesį.
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žinios X pAM&P

Kun. Augustinas Petraitis

• Mirė kun. Augustinas Petraitis. 
Rugpjūčio 30 d. 12:30 vai. po pietų mirė 
kun. A. Petraitis, Šv. Kazimiero parapi­
jos klebonas Worcesteryje, Mass. Buvo 
palaidotas rugsėjo 3 d.

• Tėvai Marijonai atidaro Marian 
Hills mažąją seminariją. Tai bus gimna­
zijos (high school) mokykla berniu­
kams, norintiems būti kunigais. Kur­
sas išeinamas su sustiprintomis lietuvių 
ir lotynų kalbomis. Vedėju paskirtas tė­
vas V. Rimšelis, MIC. Priimami baigę 
mokyklos aštuntąjį skyrių.

• Svarsto išleisti lietuvišką “Readers 
Digest”. Didžioje Britanijoje Londono 
lietuvių vadovybė svarsto galimumą pra­
dėti leisti lietuviškos spaudos apžvalgi­
nių santraukų rinkinius, panašiai kaip 
amerikiečių leidžiamas garsusis mėnesi­
nis žurnalas “Readers Digest”, kuris iš­
eina įvairiomis kalbomis, rodos, 12 mi- 
lionų tiražu.

• Pranciškonų gimnazijoje Kenne­
bunkport, Maine mokslo metai praside­
da rugsėjo 9 d. Laukiama atvykstant 
apie 40 moksleivių. Mokyklos auklėtojo 
pareigom paskirstas Tėv. Rafaelis šaka­
lys, OFM, studijavęs šv. Bonaventūros 
universitete.

• Motinos Immaculatos ir Conceptos 
50 metų vienuolinio gyvenimo sukaktu­
vės neseniai buvo labai iškilmingai at­
švęstos vysk. V. Brizgio mišiomis. Ne­
eilinį šia proga pamokslą pasakė prel. L. 
Mendelis. Šios sukaktuvės yra ypač pa­
žymėtinos dėl to, kad seselės Immacula- 
ta ir Concepta yra dvi iš trijų pirmųjų 
kazimieriečių. Visos kongregacijos auk­
sinio jubilėjaus mišios įvyko rugpjūčio 
31 d., kurias atlaikė Jo Eminencija kard- 
S. Stritch.

• Aruba saloje, Netherland Antilles, 
veikia Aruba Scholarship Foundation. 
Tos fundacijos tikslas yra teikti stipen­
dijas tos salos geniausiems mokslei­
viams, kad jie galėtų tinkamai prisiruoš­
ti ir vėliau užimti Arubos industrijos ir 
kultūros gyvenime atsakingas vietas. Du 
stipendininkai, Angel A. Britten iš Oran- 
jestad ir Kok T. Wong iš San Nicolas, 
pasirinko mokslą tęsti Tėvų Marijonų 
vedamoje mokykloje — Marianapolyje, 
Thompson, Conn.

Taigi svetimtaučiai iš kitų kraštų at­
vyksta mokytis į Marianapolį!

• “The Postal Bulletin” iš Washing- 
tono praneša, kad siuntiniai Sovietų Są- 
jungon paštu padidinami dvigubai — iki 
44 svarų. Persiuntimo kaina pasilieka ta 
pati. Šis patvarkymas liečia ir Pabaltijo 
valstybes. Vadinasi, ir Lietuvon bus ga­
lima siųsti dvigubai didesnius siunti­
nius.

• Kun. J. Vaitiekūnui rugpjūčio 15 d. 
suėjo 25 metai kaip jis klebonauja šv. Ka­
zimiero lietuvių parapijoje Providence, 
R. I. Minėjimo iškilmės atidedamos į spa­
lio mėnesį.

14 KRISTAUS KARALIAUS LAIVAS
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žinios S
• Reikia daugiau bažnyčių. Pary­

žius reikalingas apie 700 naujų bažny­
čių, atsižvelgiant į gyventojų skaičiaus 
augimą. 7 milionų gyventojų arkidiece- 
zija aprūpinama tik 360 bažnyčių. Pary­
žiaus centras dabar pilnas krautuvių ir 
įstaigų ir priemiesčiai greitai išaugę ne­
turi jokių bažnyčių. Daugiausia bažny­
čių buvo pastatyta prieš kelis šimtme­
čius. Kaikurios apylinkės gyventojų skai­
čiumi per paskutinius trejus metus pa­
dvigubėjo.

• Katedra išgelbėta. Montrealio ka­
tedroje buvo prasidėjęs gaisras ties di­
džiuoju altoriumi. Sulėkę 125 ugniage­
siai gaisrą greitai užgesino. Katedra 
šiuo metu atnaujinama ir visi darbai at­
sieisią 2 milionai dolerių.

® Daugiau tikinčiųjų. Nuo 1927 m. 
tikinčiųjų skaičius Amerikoj pakilo 40%. 
Trimis procentais tikinčiųjų skaičius pa­
kilo 1956 m., gi gyventojų skaičius paki­
lo 1.7%. Įvairioms bažnyčioms priklau­
so 103,224,954 asmenys, tai sudaro 62%. 
Pranešama, kad yra Amerikoje 60,148,- 
980 protestantų, 31,563,851 katalikas, 
5,500,000 žydų ir 2,598,055 ortodoksų.

• Mirštanti tauta. Vokietijos kuni­
gas Maurus Stark, moderatorius Katali­
kų Šeimos lygos, šaukia, kad Vokietija 
mirštanti tauta, nes gimimų skaičius 1,- 
000 asmenų sumažėjo nuo 16,8 ligi 15,7 
1946—1956 m. laikotarpyje. Tėvas Stark 
sako, kad gimimų kontrolė yra prieš ka­
talikų mokslą, gi abortų padaroma per 
metus šimtai tūkstančių.

• Šv. Hiacinto 700 metų mirties pro­
ga rugsėjo 17—21 d. Romoje įvyksta do- 
mininkomj kongresas. Šventasis buvo do­
mininkonų kūrėjas Lenkijoje. Pijus XII 
savo laiške domininkonų generolui pa­
brėžė, kad šv. Hiacintas yra “katalikiš­
kos Lenkijos ir domininkonų ordino pa­
sididžiavimas”.

• Paaukojo statulą. Reiner šeima pa­
aukojo 25,000 dol., kad būtų pastatyta

Rugsėjo (Sept) 14,1957 

statula, kuri vaizduotų kaip Kristus lai­
mina negrą, baltąjį ir azijietį.

Abu Reiner yra 72 m. amžiaus ir 
švenčia 50 m. vedybinio gyvenimo su­
kaktį. Statula bus pastatyta Chicagos 
Parkų distrikto Grant Parke. Mr. Reiner 
buvo popiežiaus Pijaus XII 1954 m. ap­
dovanotas ordinu už nuopelnus bažny­
čiai.

• Grįžo iš Kinijos. Jėzuitas John A. 
Houle grįžo iš komunistinės Kinijos Šan­
chajaus, kur jis išbuvo kalėjime daugiau 
kaip metus laiko. Kunigas pasakoja, kad 
kiniečiai komunistai labai spaudžia ir 
savo žmones, o ne tik svetimuosius. Ku­
nigas pripažino, kad komunistai jo ne­
mušė, bet šiaip įvairiom priemonėm jį 
kankino, kaip tai sėdėjimas visą dieną 
vienoj pozicijoj. Bolševikai pirmiau nori 
sunaikinti žmogaus sielą, kaip kūną. 
Trys kiti amerikiečiai kunigai paleisti 
taip pat tuo laiku.

• Nenori būti kunigais. Urugvajaus, 
Montevideo Katalikų Šeimų Sąjūdis ap­
klausė 1,031 mokinį kuo jie norėtų būti. 
Iš 200 apklaustųjų berniukų nė vienas 
nepasakė norįs būti kunigu.

• Misionierių suvažiavimas. 600 mi­
sionierių iš įvairių kongregacijų susirin­
ko rugsėjo 9—<11 d., apsvarstyti Ameri­
kos misionierių reikalus kituose kraštuo­
se. Misionieriai atstovavo 83 kongrega­
cijas. Mitingas įvyko Washingtone ir ja­
me dalyvavo vysk. Fulton Sheen. Ši mi­
sionierių draugija įsteigta prieš 7 me­
tus.

• Pasišventusi kompozitorė. Negrė 
kompozitorė, pianistė ir solistė Evelyn 
Budwell, į katalikybę atsivertusi 1941 m., 
kasdien eina prie Šv. Komunijos. Kai ji 
žinojo, kad Maryknoll misijų vienuolijos 
himnas neturi savo melodijos, pasiryžo 
sukomponuoti. Ji yra sukomponavusi vi­
są eilę giesmių, jų tarpe ir labai populia­
rią “Lovely Lady Dressed in Blue”.
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The funny hole in ijr. (poper’s building
M

any a New Yorker shook his 
head, and not a few snick­

ered, when they saw the "hole” in 
Peter Cooper’s new building.

But to the benign gentleman 
with the ruff of graying whiskers 
it was all so simple: Some day 
someone would perfect the pas­
senger elevator.

The mere fact that there wasn’t 
one in 1853 would mean little to a 
man who, with his own hands, had built and 
driven the first American locomotive. Whose 
money, and faith, were to help see the Atlantic 
Cable through all its disasters to linai success. 
And who would "scheme out” a Panama Canal 
plan fourteen years before DeLesseps.

But Peter Cooper’s belief in the future ran 
in a vein far deeper than simply the material. 
For his "building with a hole” was Cooper 
Union, the first privately-endowed tuition-free 
college in America A place where young men 
and women of any race, faith, or political opin­
ion could enjoy the education which he, himself, 
had been denied. Peter Cooper’s dearest dream 

SAFE AS AMERICA ... U. S. SAVINGS BONDS
TAa U.S. Oovemmant doaa not pay tor thia odvarHaamanC. It la d<mata*l by thia publication In cooperation with Cho 

Advertltiny Council and the MapaXna f*ubllah«ra of America.

— which has continued to grow 
dynamically for nearly a century 
and today enriches America with 
thousands of creative thinkers, 
artists, and engineers.

There is plenty of Peter Cooper’s 
confidence ami foresight alive 
among Americans today. It is be­
hind the wisdom with which more 
than 4O,(X)O,(XX) of us are making 
one of the soundest investments of 

our lives in United States Savings Bonds. 
Through our banks and the Payroll Savings 
Plan where we work, we own and hold more 
than $41,(XX),(XX),(XX) worth of Series E and 
II Bonds. With our rate of interest—and the 
safety of our principal—guaranteed by the 
greatest nation on earth. You’re welcome to 
share in this security. Why not begin today? 
Now Savings Bonds are better than ever! Every 
Series E Bond purchased since February 1,1957, 
pays 3',% interest when held to maturity. It earns 
higher interest in the early years than ever before, 
and matures in only 8 years and 11 months. 
Hold your old E Bonds, too. They earn more as 
they get older.
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